

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 245 (256)

Olsztyn, środa 23 października 1946 r.

Rok II

Jesteśmy dziećmi jednej Ojczyzny

W najbliższą niedzielę obradować będzie w Olsztynie Kongres Polaków-Autochtonów z terenu Warmii, Mazur i Powiśla.

Zjazd ten, poprzedzając podobny ogólnopolski kongres, zwołany na 9 i 10 listopada do Warszawy, przyczyni się niewątpliwie do narodowej unifikacji naszego terenu, oraz do wyjaśnienia i usunięcia wielu szkodliwych nieporozumień.

Do Olsztyna przybędzie w tym dniu z terenu całego naszego województwa oraz czterech sąsiednich powiatów woj. gdańskiego liczna rzesza Warmiaków i Mazurów, przedstawiciele miejscowego społeczeństwa polskiego, które w trwającej przez długie wieki walce z potężnym naporem germańskim potrafiło zachować swoją polskość, by fakt ten rzucić na szalę decyzji dziejowych, które przywróciły Polsce tę ziemię.

Wielokrotnie podnosiliśmy na tym miejscu problem autochtonów na wszystkich jego aspektach. Do problemu tego powracać zresztą będziemy napewno i w przyszłości. Dziś jednak pragniemy ograniczyć się do jednego tylko momentu, apelując do społeczeństwa olsztyńskiego, które tylekroć już wykazało swoje wysokie uświadomienie i wyrobienie narodowe i społeczne:

Otoczmy delegatów na kongres autochtonów atmosferą serdecznego zrozumienia i braterskiej przyjaźni. Jesteśmy wszyscy dziećmi jednej Matki — Ojczyzny. Niechże czują się wśród nas jak w rodzinie. Niechże wywożą z Olsztyna do swych najdalej wsi i osiedli mocną świadomość jedności narodowej, która nas łączy nie słowami, chociażby najpiękniejszymi, ale tą serdeczną więzią uczucia, które wypływa wprost z serca.

W pociągu, w framwaju, czy w autobusie, w domu, na ulicy, czy na zgromadzeniu publicznym, w teatrze czy w kinie — ani na chwilę nie zapomnijmy, że gościmy braci, którzy pod opiekuńczymi skrzydłami Białego Orła odrzucają precz od siebie wszelkie nienawistne naleciałości germańskie, by w niedalekiej już przyszłości niczym nie różnił się od nas — repatriantów czy przesiedleńców.

To nasz obowiązek wobec Narodu i Państwa, wobec tych szczytnych zasad Demokracji Ludowej, którą też wspólnym wysiłkiem realizujemy. Wl. M.

7 i pół miliona Niemców

odpowiadać będzie przed sądami denazyfikacyjnymi

BERLIN, 23.10. PAP. Jak komunikuje Sojusznicza Rada Kontroli, ogólna ilość Niemców, którzy mają być pociągnięci do odpowiedzialności, zgodnie z nową ustawą denazyfikacyjną, wprowadzoną w 4 strefach, wynosi 7 i pół miliona osób.

Celem nowej ustawy ma być bezwzględnie ukaranie tych wszystkich hitlerowców, militarzystów i przemysłowców, którzy dopomogli Hitlerowi do uzyskania władzy.

Dotychczasowe opóźnienie numeru spowodowane zostało przerwą w dostawie prądu dla drukarni.

OPTYMIZM JEST UZASADNIONY

Oświadczenie ministra Rzymowskiego w Nowym Jorku

NOWY JORK, 23.10. PAP. W poniedziałek przybył minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski na pokładzie „Queen Elizabeth” do Nowego Jorku, jako szef delegacji polskiej na Generalne Zgromadzenie ONZ.

Po przybyciu do Nowego Jorku przyjął minister Rzymowski korespondenta PAP i oświadczył mu:

— Przybywam na Generalne Zgromadzenie ONZ z pełnym optymizmem, gdyż uważam je, tak jak niedawno zakończona konferencja pokojowa w Paryżu, — jako jeszcze jeden krok, wiodący świat do trwałego i sprawiedliwego pokoju.

Konferencja paryska, mimo że nie spełniła w pełni swych zadań, osiągnęła jednak szereg korzystnych dla pokoju świata rezultatów. Jest to zasługa wszystkich, biorących udział w obradach delegacji, w tej liczbie i naszej delegacji, która czyniła wielkie wysiłki, celem doprowadzenia do porozumienia między poszczególnymi grupami delegacji.

Podkreślając jasne strony konferencji paryskiej, nie wolno nam zapominać o tym, że w szeregu wypadków nie osiągnęła ona pozytywnych wyników. Nie rozstrzygnięto np. w Paryżu tak istotnej dla

pokoju świata sprawy, jak traktat pokojowy jugosłowiańsko-włoski.

Winę za to ponosi grupa państw, nie obciążonych z trudnymi zagadnieniami południowo-wschodniej Europy. Wiele delegacji przechodziło do porządku dziennego nad umotywowanymi wnioskami państw, leżących na wschód i południowy wschód od agresora niemieckiego.

W ten sposób państwa, które bezpośrednio doznały klęsk i ciężarów okupacji, zostały przegłosowane w Paryżu przez państwa, które nie znają ciężarów i potworności 5-letniej okupacji faszystowskiej.

Trudności i nieporozumienia, których świadkiem był pałac luksemburski w Paryżu, nie wystąpią w przyszłości, o ile wszystkie narody wykażą zrozumienie dla obaw ofiar agresji niemieckiej przed możliwością jej odrodzenia się.

Delegacja polska w Paryżu załatwiła szereg spraw o dość dużym znaczeniu dla naszego dzwigającego się z ruin gospodarstwa narodowego. Przez wstawienie odpowiednich klauzul do projektów traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią i Węgrami, delegacja nasza uzyskała dla swego kraju prawo rewindykacji i restytucji mienia polskiego

o dużej wartości. Wnioski polskie w tych sprawach zostały zatwierdzone zarówno na posiedzeniach komisji, jak i na plenum konferencji paryskiej.

Biorąc pod uwagę zarówno podstawowe rozstrzygnięcia na konferencji paryskiej oraz spraw bezpośrednio nas obchodzących, umiarkowany optymizm w ocenie wyników konferencji jest najzupełniej na miejscu.

Obecnie znajdujemy się w przededniu otwarcia drugiej części sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ, rozpoczętej na początku roku w Londynie. Na jej porządku dziennym znajduje się szereg spraw ściśle związanych z utrwaleniem pokoju. Przedstawione zostaną sprawy podniesione w organizacjach ONZ przez delegacje polskie. Jak wszędzie, tak i w organizacjach ONZ, delegaci nasi pracowali w duchu porozumienia między narodami.

Zywiemy nadzieje, że na Generalnym Zgromadzeniu ONZ panować będzie ten sam duch, jaki panował w ciężkim okresie walki ze wspólnym wrogiem. Wierzymy, że współpraca narodów zjednoczonych pogłębi i utrwali zdobyte demokracji na całym świecie i położy kres niedorzecznym pogłoskom o nowej wojnie, szerzonej przez niedobitki faszystwu.

Pogłoski te pozostają w jaskrawej sprzeczności z oświadczeniami najwybitniejszych mężów stanu świata i z obiektywnymi przesłankami światowej gospodarki międzynarodowej polityki.

W DNIU DZISIEJSZYM ZGROMADZENIE GENERALNE ONZ

NOWY JORK, 23.10. PAP. Sekretariat generalny ONZ ogłosił porządek dzienny Zgromadzenia Generalnego ONZ, które w dniu dzisiejszym rozpoczyna obrady.

VON PAPAN OPUŚCIŁ WIĘZIENIE NORYMBERSKIE

BERLIN, 23.10. PAP. Jak komunikuje amerykańska agencja prasowa w Niemczech, Franz von Papan we wtorek, o godzinie 9 rano opuścił więzienie w Norymberdze i udał się do prywatnego mieszkania, zarezerwowanego dla niego na mieście.

PANAMA ŻADA OD STANÓW ZJEDNOCZONYCH ZWROTU SWOICH BAZ

NOWY JORK, 23.10. (PAP). — Agencja United Press dowiaduje się z miarodajnego źródła, że rząd Panamy zwrócił się do Stanów Zjednoczonych z notą, w której ponownie wzywa rząd Stanów Zjednoczonych do natychmiastowego zwrotu baz, przekazanych rządowi amerykańskiemu przez rząd Panamy na okres wojny. Pierwsza nota rządu panamskiego została wysłana 31 lipca.

Za miesiąc ruszą trolleybusy w Olsztynie

W dniu wczorajszym w Zarządzie Miejskim została podpisana umowa z firmą „Grupa Techniczna” o odbudowę sieci pierwszej linii trolleybusów w Olsztynie na trasie Kolonia Mazurska — Dworzec Główny.

Firma „Grupa Techniczna” zobowiązała się wykonać roboty w ciągu 4 tygodni.

To też, jak planuje Zarząd Miejski, uruchomienie pierwszej linii trolleybusów nastąpi prawdopodobnie już w dniach pomiędzy 22 i 25 listopada r.b.

Na linii tej kursować będą 4 wozy pasażerskie, oraz wóz ciężarowy do przewozu koku do gazowni miejskiej.

Odznaczenia polskie

dla przedstawicieli bratniej Chorwacji

BELGRAD, 23.10. PAP. Z okazji pobytu delegacji polskiej w Zagrzebiu, prezydent Bierut i marszałek Zymierski odznaczyli szereg wybitnych osobistości chorwackich orderami i krzyżami polskimi.

M. in. krzyżem komandorskim „Polonia Restituta” z gwiazdą odznaczeni zostali

przewodniczący chorwackiego zgromadzenia ludowego, dr. Nazor i premier chorwacki Bakarić, krzyżem komandorskim „Polonia Restituta” — prezydent Zagrzebia Sajli, krzyżem oficerskim — wicepremier Pribicewicz i minister Rudicz, krzyżem Grunwaldu 2 klasy — generałowie Krajasicz i Zidicz.

Aliancka komisja koordynacyjna

zajmie się antypolskim wystąpieniem Neumanna

BERLIN, 23.10. PAP. — Korespondent PAP zwrócił się do głównodowodzącego amerykańskich wojsk w Europie i dowódcy amerykańskiej strefy okupacyjnej, generała Mac Nerney-a z zapytaniem, czy wiadome mu są ataki, jakich w ostatnich czasach dopuściła się prasa niemiecka wobec Polski.

General Mac Nerney, nawiązując do noty protestacyjnej, złożonej parę tygodni temu przez Polską Misję Wojskową w

Berlinie przeciwko antypolskiemu wystąpieniu Neumanna, oświadczył, iż wystąpienie to pociągnęło za sobą nie tylko protest polski, lecz również skargę Związku Radzieckiego oraz protesty prasy amerykańskiej.

Dowódca amerykański dodał, że protest polski zostanie przekazany przez Sojuszniczą Radę Kontrolną Komisji Koordynacyjnej, która go rozpatrzy w najbliższym czasie.

Elliot Roosevelt contra Vanderberg

Sensacyjne oświadczenie syna zmarłego prezydenta

NOWY JORK, 23.10. (PAP). — Na wiecu, zorganizowanym przez niezależny komitet obywatelski sztuki i wiedzy w Nowym Jorku, syn zmarłego prezydenta, Elliot Roosevelt wystąpił z oskar-

żeniem przeciwko senatorowi Vanderbergowi, oświadczaając, że dąży on do trzeciej wojny światowej i fałszywie komentuje politykę Roosevelta.

Elliot Roosevelt wzywa wszystkich obywateli amerykańskich do zjednoczenia się dokoła wytycznych Roosevelta. Elliot Roosevelt oświadczył, że partia Tafta, Dewey'a, Vandenberg'a, partia republikańska świadomie fałszywie komentują hasło Roosevelta w celu pozyskania władzy w Stanach Zjednoczonych, hasło, że niewielka garstka ludzi powinna rządzić krajem i ewentualnie światem.

Syn prezydenta Roosevelta, podkreśla, że po pierwszej wojnie światowej pewne czynniki w Stanach Zjednoczonych jednocześnie finansowały delegacje pokojowe i dobrały Niemcy oraz sprzedawały broń innym narodom.

Elliot Roosevelt apelował do zwolenników polityki prezydenta Roosevelta o potępienie partii republikańskiej, która ucieka się do fałszowania prawdy i opóźnia ugruntowanie pokoju międzynarodowego, dążąc do doraźnych korzyści olistycznych.

Przygotowania do wyborów

Podział na obwody — ewidencja ludności — lokale wyborcze

WARSZAWA, 23.10 (ZAP). — W związku z uchwaleniem nowej ordynacji wyborczej Min. Ziem Odzyskanych przypomniło władzom administracji ogólnej i samorządowej spadające na nie zadania w przyszłych wyborach.

Celem umożliwienia podziału powiatu na obwody głosowania zarządy gminne i miejskie winny zawczasu przygotować dane o ilości mieszkańców w danych gminach, przy czym liczbę mieszkańców ustalać należy odrębnie dla każdej wsi, osiedla itp., a w miastach dla poszczególnych dzielnic lub ulic. Dotyczy to oczywiście wyłącznie obywateli polskich.

Dane z rejestru mieszkańców i ewidencji ludności oraz zebrane w związku z głosowaniem ludowym, winny być zaktualizowane przez ponowne porównanie ich z księgami meldunkowymi, znajdującymi się u dozorców względnie administratorów domów, przy czym konieczne jest sprawdzenie faktycznego stanu zamieszkania przez brigady kontrolne zarządów miejskich i gminnych, organizacji społecznych, komitetów domowych itp.

Ponadto do obowiązków gmin należy również dostarczenie komisjom wyborczym lokalu, sprzętów i przyborów do pisania.

W miastach przewidzianych na sędzi-

by komisji okręgowych należy niezwłocznie przygotować odpowiedni lokal na biuro komisji, zaopatrzone w telefon, światło elektryczne i maszynę do pisania oraz opał.

Lokal okręgowej komisji wyborczej powinien się mieścić w centralnym punkcie miasta i mieć zapewnione warunki bezpieczeństwa. W żadnym wypadku lokale

komisji wyborczych nie mogą się znajdować w pomieszczeniach jakiegokolwiek partii politycznej. Dla komisji wyborczych zabezpieczyć należy również odpowiednie środki komunikacyjne.

Po ogłoszeniu zarządzenia o terminie wyborów władze administracji ogólnej i samorządowej otrzymają szczegółowe instrukcje.

6 i pół miliona członków liczą brytyjskie związki zawodowe

LONDYN, 23.10 (PAP). — W Brighton rozpoczął się doroczny zjazd brytyjskich związków zawodowych, w których bierze udział 800 delegatów, reprezentujących 192 związki, tj. przeszło 6 i pół miliona członków.

Zjazd obecny jest największym i najważniejszym w historii brytyjskich związków zawodowych. Ma on ogromne znaczenie dla wewnętrznej i zagranicznej polityki rządu Partii Pracy, który wyszedł z łona związków zawodowych. Przedstawiciele rządu będą musieli zdać sprawę towarzyszom z dotychczasowej polityki, wysłuchać krytyki i wskazówek na przyszłość.

Wśród najważniejszych punktów na porządku dziennym znajduje się sprawa brytyjskiej polityki zagranicznej ostro atakowana w 4 najczulszych punktach — za politykę wobec Grecji, za utrzymywanie stosunków z rządem gen. Franco, za politykę w stosunku do Niemiec, oraz za prowadzenie polityki antyradyckiej i uleganie wpływom kapitalizmu amerykańskiego.

Z zagadnień wewnętrznych na porządku dziennym znajduje się aktualna kwestia ewentualnego wprowadzenia jednego związku zawodowego dla każdej gałęzi przemysłu. Istnienie dwóch, lub więcej związków tej samej branży, na terenie jednego przedsiębiorstwa, powoduje cały szereg tarć, jest powodem wielu strajków i przyczynia się do tego, że walkę o polepszenie warunków pracy właściciele przedsiębiorstw wykorzystują r.a. swoją korzyść.

Dalszym ważnym punktem jest sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy. Cała prasa brytyjska podkreśla, że zjazd związków zawodowych, jako organizacji mających największy wpływ na obecny rząd, ma ogromne znaczenie dla polityki brytyjskiej.

Prasa konserwatywna atakuje zjazd twierdząc, że punkt ciężkości polityki brytyjskiej przesłonił się z parlamentu na forum związków zawodowych.

naradę z przedstawicielami organizacji lokalnych. Wydane zostały instrukcje wywołania starć w czasie wyborów, oraz fotografowania ofiar tych zająć.

Dziennik podkreśla, że wobec braku szans na powodzenie w wyborach partia zaraniistów postanowiła zastosować terror. Chce ona zdobyć fotografie dla usprawiedliwienia swej klęski wyborczej i nowego apelu o pomoc zagraniczną.

Rozbieżność poglądów między narodami usunięta będzie na drodze pokojowej

NOWY JORK, 23.10 (PAP). — Podsekretarz stanu Achenson wygłosił przemówienie na temat prac Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Nawołując do cierpliwości i rozwagi przy ocenie wyników prac Generalnego Zgromadzenia, Achenson oświadczył m.in.

„Nie należy przypuszczać, że obrady Generalnego Zgromadzenia ONZ potoczą się spokojnie i bez incydentów. Z pewnością będą miały miejsce ostre dyskusje. Słyszając różne zdania delegatów, wielu ludzi będzie skłonnych do rozpacz i dojdzie do wniosku, że rozbieżność poglądów między narodami nie da się usunąć.

Rząd St. Zjednoczonych z całą stanowczością odrzuca takie nastawienie. Wszyscy członkowie ONZ przyjęli na siebie uczciwe zobowiązanie załatwiania wszystkich sporów na drodze pokojowej i nie używania gwałtu.

5 ton papieru dziennie

Konferencja Pokojowa w Paryżu trwała 11 tygodni i 2 dni.

Wydatki, jakie poniosła Francja w związku z organizacją konferencji, wynoszą około 285 tysięcy funtów szterlingów.

Na obrady konferencji paryskiej przybyło 2.500 dziennikarzy z całego świata.

Jeśli się uwzględni ogólną liczbę delegatów i ich sekretarzy (1.385), służbę bezpieczeństwa (1.040) oraz inne służby pomocnicze, to okaże się, że na Konferencji Pokojowej pracowało co najmniej 6 tys. osób.

Dla celów Konferencji używano 150 samochodów.

W toku konferencji zużyto 10 milionów arkuszy papieru.

W niektórych szczególnie pracowitych dniach trzeba było po 5 ton papieru dziennie.

Anarchia w Grecji pogłębia się

Ostra krytyka obecnego rządu

LONDYN, 23.10 (PAP). — Przywódca partii postępowej b. premier grecki Tsuderros wystąpił z ostrą krytyką obecnego rządu, oskarżając go o pogłębianie anarchii w kraju.

Partia postępową stoi na stanowisku, iż w celu uspokojenia kraju należy czym prędzej przeprowadzić wybory. Polityka zagraniczna Grecji powinna opierać się

na traktatach gwarantujących, że zaufanie narodu greckiego nie zostanie nadużyte.

Utrzymanie przyjaznych stosunków z wszystkimi czterema sojusznikami okresu wojennego powinno, według Tsuderrosa, nadal pozostać główną wytyczną polityki zagranicznej Grecji.

Przegląd prasy

PLOTKA

„Nie wiadomo, co będzie jutro“ — zadajemy sobie nieraz to pytanie na marginesie zjazdów i konferencji, niepokoju i zatargów międzynarodowych — zwykłego spadku wielkiej wojny. „Kurier Codzienny“ odpowiada:

„Kto uważnie śledzi bieg wydarzeń politycznych na arenie międzynarodowej, ten wie, że wojny nie będzie, być nie może. Lecz są żywioły, w których interesie leży niepokój, niepewność i trwoga, albo jeszcze lepiej — popłoch i panika. To przynosi zyski, na tym się zarabia. Więc się to zdenerwowanie świadomie, celowo i metodycznie wywołuje. Na tym polega strategia spekulanta. Doskonale powiedział minister Minc na zjeździe przemysłowym we Wrocławiu:

„Najpoważniejsi mężowie stanu mówią, że wojny nie będzie. Narody wszystkich krajów mówią, że wojny nie będzie. A plotka od Kudowy do Wrocławia mówi, że wojna będzie. Można nieomylnie powiedzieć, że za tą plotką stoją dwa znane nam od dawna czynniki. Pierwszy to obcy wywiad, który chciałby nas zastraszyć, zaniepokoić, zdenerwować i przez to sparaliżować nasze wysiłki. Czynniki drugi to spekulacja, która chciałaby wykorzystać niepokój dlatego, żeby na nim zarobić.“

Obcy agent i rodzimy spekulant nie mogliby spełniać swej roboty, gdyby im nie pomagał trzeci jeszcze żywioł: plotkarz. To jest dopiero zwarte trójprzymierze, które doprowadza zamęt w umysłach i niepokoju w nerwach.

Trzeba mocno uderzyć w plotkarza, trzeba go demaskować i tępić, jak złowrogiego bakcyła, który nam przeszkadza żyć spokojnie i przytomnie.“

DZIENNIKARZE POLSCY NA WYBORACH W BUŁGARII

WARSZAWA, 23.10 (PAP). — Do Sofii wyjechała grupa dziennikarzy polskich r.a. zaproszenie rządu bułgarskiego. W skład grupy wchodzi red. red. Bogucki (PAP), Rudnicki („Robotnik“), Weber („Głos Ludu“), Wołyński („Kurier Codzienny“ i „Dziennik Polski“).

Dziennikarze polscy obecni będą w Bułgarii podczas wyborów powszechnych, które odbędą się w niedzielę 27 b.m.

PRZED 29 ROCZNICĄ REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

WARSZAWA, 23.10 (PAP). — W związku z zbliżającą się 29 rocznicą Wielkiej Rewolucji Październikowej Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zwołał zebranie organizacyjne obchodu tej rocznicy w Polsce.

Obchód 29 rocznicy Rewolucji Październikowej ma uwypuklić rolę i znaczenie Rewolucji Rosyjskiej dla narodu polskiego i stanie się wielką manifestacją przyjaźni polsko-radzieckiej. W Warszawie odbędzie się akademie w dniu 6 listopada w sali „Roma“.

AMERYKANIN ZABITY W BERLINIE

BERLIN, 23.10 (PAP). — W radzieckiej strefie Berlina został wczoraj zastrzelony obywatel amerykański. Został on zatrzymany przez żołnierza radzieckiego w chwili, gdy dokonywał zdjęć fotograficznych. Gdy odprowadzono zatrzymanego Amerykanina na posterunek policji radzieckiej, ten usiłował uciec. Eskortujący go żołnierz radziecki strzelił za nim i trafił go w plecy.

DLA ZATARCIA ŚLADÓW

BERLIN, 23.10 (PAP). — Rzecznik amerykańskich wojsk okupacyjnych potwierdził wiadomość o 3 zamachach bombowych, dokonanych przez terrorystów niemieckich w Stuttgarcie i okolicy.

Rzecznik wyraził przekonanie, że hitlerowcy chcieli wysadzić w powietrze urząd denazyfikacyjny, celem zniszczenia archiwum, zawierającego dokumenty o działalności hitlerowców.

GENEWA A ONZ

BERN, 23.10 (PAP). — Pomyślny przebieg rozmów między delegatem rządu szwajcarskiego, a sekretarzem generalnym ONZ Trygve Lie, w sprawie przeniesienia niektórych organizacji ONZ do Genewy, przypisać należy wpływom Zw. Radzieckiego.

ZSRR nadal nosi się z zamiarem uczynienia z Genewy nie tylko europejskiego ośrodka ONZ, lecz również głównej siedziby organizacji światowej.

ROKOWANIA W SZANGHAJU

LONDYN, 23.10 (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż w Szanghaju rozpoczęły się bezpośrednie rokowania między przedstawicielem Kuomintangu generalissimusem Czang - Kai - Szkiem i przywódcą komunistów chińskich generałem Czu - En - Lai. W obradach uczestniczą również ambasador St. Zjednoczonych.

Nowy manewr imperializmu brytyjskiego

„Prawda“ o sytuacji w Indiach

MOSKWA, 23.10 (PAP). „Prawda“ w artykule p. t. „Wydarzenia w Indiach“ pisze, że wskutek ruchu antybrytyjskiego, który szerzy się w Indiach i sąsiednich krajach kolonialnych, rząd angielski zmuszony został do pewnych formalnych ustępstw na rzecz żądań narodu indyjskiego. Ustępstwa te polegały na utworzeniu konstytuandy, wybranej przez zgromadzenie ustawodawcze oraz na utworzeniu tymczasowego rządu indyjskiego, którego wicepremierem jest przewodniczący „kongresu narodowego“ — Nehru. Rząd angielski reklamuje szeroko te ustępstwa jako „nową erę w stosunkach anglo-indyjskich“.

Jednakowoż — stwierdza „Prawda“ — przy bliższym rozpatrzeniu środków, przedsięwziętych przez rząd angielski w

Indiach, okazuje się, że stanowią one jedynie nowy manewr imperializmu angielskiego, który postawił sobie za cel w nowych warunkach i nowymi środkami wzmocnić angielskie panowanie kolonialne w Indiach.

Byłoby zupełnie bezpodstawnym optymizmem przypuszczenie — pisze dalej „Prawda“, — że utworzenie nowego rządu stanowi w jakimkolwiek stopniu gwarancję zapewnienia niezależności Indiom. Wbrew zachwytom gazet angielskich, imperializm brytyjski nie opuścił Indii. Rząd Nehru znajduje się pod czujną kontrolą angielską. Wielekroć zachowuje prawo nalożenia „veta“ na wszystkie jego uchwały, wojska angielskie pozostają w Indiach i wojskami hinduskimi dowodzą angielscy generałowie i oficerowie.

Egipt nie pozwoli się dłużej oszukiwać

Brak zaufania do rozmów londyńskich

LONDYN, 23.10 (PAP). — Premier egipski Sidky Pasha wystosował do ministra Bevina pismo, w którym sprecyzował główne punkty stanowiska swego rządu.

Premier podkreślił, że Egipt domaga się wycofania wojsk brytyjskich w ciągu 2 lat, a nie 3, jak proponują brytyjczy eksprescy wojskowi. Egipt obstaje przy tym, aby przy rewizji traktatu brytyjsko-egipskiego z 1936 r. była uznana władza egipska nad Sudanem.

MOSKWA, 23.10 (PAP). — Agencja Tass donosi z Kairu, że prasa egipska komentując podróż premiera egipskiego Sidky Pasha do Londynu, otwarcie wyraża brak zaufania do rokowań egipsko-brytyjskich.

Dzienniki publikują list otwarty przewodniczącego „Bractwa Muzułmańskiego“ do Sidky paszy, zawierający ostrzeżenie,

że Egipt nie zgodzi się na nic innego, jak tylko na kompletną ewakuację wojsk brytyjskich z Egiptu. Naród egipski nie pozwoli dłużej oszukiwać się słodkimi obietnicami.



DZIĘKI WYDAJNOŚCI PRACY drobnych rolników

tegoroczny plan akcji siewnej bliski realizacji

Dzięki sprzyjającej pogodzie akcja siewów jesiennych w naszym województwie trwa bez przerwy, zbliżając się szybko do osiągniętych wyników do normy, ustalonej przez Min. Ziem Odzyskanych. Norma ta wynosi dla drobnych rolników 70.000 i dla majątków państwowych 50.000 ha.

Drobni rolnicy już przekroczyli przewidywany dla nich plan kampanii jesiennych, natomiast majątki państwowe, położone w obrębie dwu dyrekcji PZMZ mimo wydatnej pomocy traktorów, dalekie są jeszcze od jej wykonania.

Według obliczeń naczelnika Wydziału Produkcji Rolnej I.R. ob. inż. W. Mikiewicz przeprowadzonych na podstawie meldunków z terenów na dzień 20 bm. osadnicy i autochtoni zaorali dotąd 129.878 ha, czyli z w orce przekroczyli cały przewidziany plan o kilka procent. Na obszarze majątków ziemskich zaorano zaledwie 78.418 ha. Łącznie wykonano orkę na obszarze 158.296 ha.

Z powodu spóźnionych dostaw zboża akcja siewna nie mogła nadażyć za uprawę roli. Zasiano dotąd: osadnicy i autoch-

toni — 73.398 ha (103 proc. planu) i majątki — 17.755 ha (35,5 proc.), — razem 91.153 ha.

Brak danych z powiatów Iławka i Susz nie pozwolił na uwzględnienie siewów, wykonanych na ich terenach za drugą dekadę bm. Inż. Mikiewicz przewiduje zakończenie tegorocznej akcji siewnej wynikiem około 110.000 ha.

W porównaniu z r. ub., kiedy zasiano ozimymi około 60 tys. ha, jesień br. wykazuje znaczny postęp.

Jeżeli nie nastąpi nagle zmiana warunków atmosferycznych, siewba tegoroczna przedłuży się do końca października.

Na siewy jesiennie tego roku miano dostarczyć dla naszego województwa 29.000 ton zboża, przeważnie z Czech (zakupy UNRRA) i ze ZSRR. Dotąd dostarczono 20.624 tony i wydano na skrypty dłużne 20.682 tony (nadwyżka pochodzi z dawniejszych zapasów). (E)

KOŁO GRODZKIE S.L.

W sali posiedzeń WRN odbyło się w dn. 20 bm. zebranie Koła Grodzkiego S.L. w Olsztynie. Zagaił je prezes koła, ob. Ostowski, witając obecnych na sali ob. prezesa L. Durę i członków Zarządu Woj. Str. Ludowego.

W dalszym ciągu obrad Koło Grodzkie powołało do życia sekcje: kult. - oświatową, kobiet, pomocy gospodarczej i porad prawnych. (I)

LEGITYMACJE CZŁONKOWSKIE DLA B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH

W związku z uroczystym wręczeniem legitymacji członkowskich, które odbędzie się w dniu 2-go listopada b.r. na Zjeździe Ogólnopolskim w Olsztynie, wzywa się członków Koła Olsztyn, którzy do tej pory zostali zweryfikowani i ogłoszeni w „Wiadomościach Mazurskich” lub na tablicy orientacyjnej Związku, a nie dostarczyli zdjęć fotograficznych, że winni są to uczynić do dnia 28 b.m. — Zdjęcia należy złożyć w ilości 3 w Sekretariacie Koła. Sprawę tę należy traktować jako pilną.

Członkowie w dalszym ciągu zweryfikowani, **każdorazowo ogłaszani są na tablicy orientacyjnej** Koła ul. 3-go Maja 24.

RYBAKI I TUNEL POZBAWIONE ŚWIATŁA

Od kilku dni tunel pod torem kolejowym, łączący śródmieście z dzielnicą przy Al. Wojska Polskiego, pozbawiony jest oświetlenia.

Kompletne ciemności w ruchliwym zawsze tunelu powodują szereg wypadków i nie przyczyniają się do bezpieczeństwa przechodniów.

Również mieszkańcy ul. Rybaki od dłuższego już czasu brodzą w ciemnościach. Co na to ZEOM?

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

o godz. 19.30 komedia R. Niewiarowicza „Ich dwóch”.

KINO „POLONIA”

Film prod. rad. „Ojcowie i dzieci”. Pocz. seansów 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. rad. „15-letni kapitan”. Pocz. seansów 16, 18 i 20.

PLAN
MIASTA
OLSZTYNA

DO NABYCIA
W KSIĘGARNI
I KIOSKACH

1000 APARATÓW TELEFONICZNYCH

Na terenie województwa olsztyńskiego zainstalowano do tej pory ponad 1000 aparatów telefonicznych, przy czym w Olsztynie znajduje się około 400 aparatów. Jedyną czynną na terenie województwa automatyczna centrala telefoniczna znajduje się w Olsztynie, która obsługuje przeszło połowę abonentów.

Remont centrali, która obliczona jest na 10.000 krosn, trwa w dalszym ciągu.

Ubezpieczalnia Społeczna w Olsztynie rozszerzy swoją działalność

W dniu wczorajszym przybyli do Olsztyna wiceminister Pracy i Op. Społ. ob. Giebartowski, dyr. depart. Ubezpie. Społ. tegoż ministerstwa ob. Modliński, oraz członek Wydz. Wyk. Kom. Centr. Zw. Zaw. w Polsce ob. L. Marek.

Ich przyjazd do naszego miasta pozostaje w związku ze sprawami miejscowej Ubezpieczalni Społecznej, której działalność ma być **usprawniona i rozszerzona** w kierunku zarówno ubezpieczeń, jak i lecznictwa na terenie całego województwa.

W tej materii odbyła się w lokalu OKZZ narada z udziałem wymienionych osób, oraz prezesa, ob. D. Frolewicza i dyrektora U.S. ob. Ligenzy.

W toku obrad wicemin. Giebartowski ustalił, że **wybory do zarządu U.S. w Olsztynie odbędą się najdalej w grudniu rb.**, co otworzy przed światem pracy w postaci Zw. Zawodowych szerokie możliwości w zakresie współpracy z Ubezpieczalnią

na wszystkich odcinkach jej działalności. Stwierdzono przy tym, że ilość ubezpieczonych w naszym województwie wynosi obecnie wraz z rodzinami około 100 tysięcy osób, co stanowi niemal jedną trzecią część ludności polskiej województwa.

Po odbyciu parady wszyscy jej uczestnicy udali się do wojewody ob. dr. Z. Robla i odbył z nim drugą z kolei konferencję.

Między innymi poruszono sprawę budowy w Olsztynie siedziby dla OKZZ, celem umieszczenia w jednym lokalu Związków — okręgowego i poszczególnych oddziałów Zw. Zawodowych.

Postanowiono poczynić starania o odpowiednie kredyty w Min. Odbudowy i KCZZ, Wicemin. Giebartowski przyrzekł w tej sprawie swe poparcie.

Ob. wojewoda objawił zainteresowanie tą sprawą i wyraził gotowość jej poparcia również i ze swej strony. (I)

Zjazd Polaków-autochtonów województwa olsztyńskiego

Jak już donosiliśmy, w niedzielę dnia 27 b. m. odbędzie się w Olsztynie zjazd Polaków-autochtonów z terenu woj. olsztyńskiego.

W tym dniu delegacje autochtonów przybędą do stolicy naszego województwa celem odbycia raryd i dokonania przeglądu własnych szeregów. W przedmiejscu tej pierwszej zbiorowej manifestacji polskości ludu warmińsko-mazurskiego na tej ziemi Pol. Zw. Zach. zwraca się do mieszkańców m. Olsztyna z apelem, aby postarali się wytworzyć w mieście atmosferę przyjaźni i braterstwa, na jaką zasługują rodacy nasi, którzy mimo 700 lat germanizacji zachowali swą polskość i wierność dla Ojczyzny.

Witajmy ich i gościń, jak winno się gościć najbliższych, a od niedawna odzyskanych rodaków. Niech poznają — polski — prawdziwie polski dom. Niechaj wśród nas poczują się członkami wielkiej Rodziny Polskiej, bowiem mający odbyć się Zjazd winien być mar-

ifestacją uczuć patriotycznych i jedności narodowej wszystkich Polaków, zamieszkujących tę ziemię. (I)

Inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Kopernika w Toruniu

Ostatnio Toruń przeżył wydarzenie o wielkim kulturalnym znaczeniu. Mianowicie w ub. sobotę odbyła się tam inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika.

Na tej pięknej uroczystości, przez przedstawicieli Min. Oświaty, miejscowych władz i społeczeństwa, oraz wielkiej rzeszy akademików, byli obecni również reprezentanci województwa olsztyńskiego: wojewoda dr. Z. Robel, prezes J. Sekiła, dyrektor Wyższej Uczelni Olsztyńskiej, stanowiącej, jak wiadomo, oddział Uniwersytetu Toruńskiego, oraz

profesorowie: Cywiński, Feliksiewicz i Palamarczyk. Wziął również udział w tych uroczystościach prezydent m. Olsztyna T. Pałucki. Wreszcie należy podkreślić duży udział w inauguracji olsztyńskiej młodzieży akademickiej, która miała możliwość poznać centralę swej Uczelni i nawiązać łączność z akademicką młodzieżą toruńską.

Uroczystość rozpoczęła Msza św., odprawiona w kościele uniwersyteckim, przez ks. biskupa Koralskiego, który wygłosił piękne kazanie do młodzieży i profesorów, życząc im owocnej pracy.

Następnie w auli uniwersyteckiej chór akademicki wykonał „Gaude Mater Polonia”, po czym rektor złożył szczegółowe sprawozdanie z działalności Uniwersytetu w ubiegłym roku, podkreślając, że przed rokiem Uniwersytet nie miał wprowadzić żadnych pomniejszeń, urzędów, funduszy, lecz miał entuzjazm organizatorów i młodzieży. Dzięki temu dziś Uniwersytet posiada kilkanaście domów, przeszło 200 profesorów i pracowników oraz około 3000 studentów.

Następnie odbył się wykład jednego z profesorów, po czym dokonano promocji doktorskich oraz imatrykulacji nowo-wstępujących studentów.

Inauguracja wywarła na wszystkich wielkie wrażenie, a zwłaszcza na tych, którzy brali udział przez wiele lat, przed wojną, w zabiegach o utworzenie wyższej uczelni dla młodzieży naszych ziem północnych. Dopiero Rząd Jedności Narodowej przez utworzenie tego nowego Uniwersytetu, przybliżył źródło wiedzy do terenu, do ludu pracy.

Skutki tej mądrej decyzji Rządu odczuwa już młodzież ziemi warmińsko-mazurskiej, gdyż Uniwersytet Toruński zaczyna promieniować i na te ziemie, przyjmując od bieżącego roku pod swą opiekę Wyższą Uczelnię Olsztyńską.

Po inauguracji odbyła się w hotelu „Polonia” herbatka towarzyska, podczas której wojewoda ob. dr. Z. Robel przemawiał na temat znaczenia Prawno - Ekonomicznego Studium w Olsztynie, podnosząc rolę tej pierwszej wyższej uczelni na Ziemi Mazurskiej ze stanowiska narodowego i naukowego.

Koncząc swe przemówienie, ob. wojewoda złożył na ręce wicemin. ob. Krawcowskiej podziękę dla Min. Oświaty za poparcie, okazane województwu w dziele powołania tej uczelni do życia.

Dziękował też rektorowi Uniwersytetu toruńskiego prof. dr. L. Kolankowskiemu i dziekanowi Wydz. Prawnego prof. dr. W. Namysłowskiemu za roztoczenie opieki nad Studium olsztyńskim i pomoc w jego organizowaniu.

Na froncie walki ze spekulacją

Komisje cennikowe i kontroli ukróć paskarstwo

W lokalu Wojew. Wydziału Apropowizacji i Handlu odbyła się konferencja, poświęcona sprawom cen. Udział w niej wzięli przedstawiciele zainteresowanych urzędów, partii politycznych, świata pracy oraz organizacji społecznych.

W przemówieniach zagajający obrady nac. Czarnyszewicz wskazał, że głównym celem zwołanej przez Wydział Apropowizacji konferencji jest znalezienie środków dla ukrócenia spekulacji.

Sprawa na naszym gruncie dostatecznie już dojrzała, a walka ze spekulacją nie jest sprawą beznadziejną, jak to widać na przykładzie Łodzi.

Przedstawiciel PPR wskazał również przykład Łodzi, który dosadnie wskazuje, że przy konsekwentnej i usilnej akcji i towar nie „ucieka” i ceny zbliżają się do rozsądnego poziomu.

Przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej energicznie stanął w obronie detalicznika, wskazując, iż przyczyną zwyżki cen szukać trzeba nie u sklepikarza, lecz w fakcie, że towarów jest jeszcze za mało a popyt duży.

Po wyjaśnieniu, że nie chodzi tu wcale wyłącznie o kupca detalicznego, lecz również o hurtownika (a tym są również „PCH”, „Spotem” i inni), działalność których musi być skoordynowana, przedstawiciel inicjatywy prywatnej zdaje się być uspokojonym.

Przedstawiciel wymiaru sprawiedliwości prok. Smoleński zwrócił słuszną uwagę na kursujące pogłoski, że zainicjowana przez czynnik urzędowy akcja przeciwko zwyżce cen nie posiada podstaw prawnych i że jest rzekomo bezprawiem.

Tymczasem istniejący dekret o spekulacji przewiduje właśnie przestępstwa nieuzasadnionego podwyższenia cen. Za przestępstwa z tego tytułu przewidziane są kary więzienia do lat 5 i grzywny do miliona zł.

Ponadto istnieją zarządzenia Ministerstwa Apropowizacji i Handlu, które również są dostateczną podstawą prawną do wszczęcia zamierzonej akcji.

Jakże ta akcja ma wyglądać? Otóż w myśl planu opracowanego przez Wydział Apropowizacji i Handlu w ciągu najbliższych dni odbędą się konferencje podkomisji cennikowych z przedstawicielami poszczególnych branż.

Na pierwszy ogień pójdą: branża gastronomiczna i spożywcza, a następnie inne jak tekstylna, rybna, itp. Na konferencji podkomisji cennikowych udział wezmą przede wszystkim zainteresowane branże, przedstawiciele odnośnych spółdzielni, przedstawiciele świata pracy i oczywiście z udziałem czynnika urzędowego.

Na konferencjach podkomisji cennikowych mają być ustalone maksymalne ceny na artykuły danej branży, których winien się trzymać kupiec detaliczny. Podkomisje cennikowe będą się zbierały w Wydziale Apropowizacji stosunkowo często, aby móc przeprowadzać rewizje cen już nieaktualnych.

Ale mało jest ceny ustalić, trzeba spowodować aby ceny te były przestrzegane. Otóż w tym celu powołane zostaną komisje kontroli cen.

Do komisji kontroli cen powołane zostaną organa spokrewnione z tytułu swej pracy, jak np. MO, UB, kontrola skarbową oraz przedstawiciele świata pracy i partii politycznych.

W wypadkach, gdy komisja kontroli cen ustaliłosiłowe uchylanie się od obowiązujących cenników, sprawa kwalifikowana będzie jako przestępstwo i oddana zostanie do Komisji Specjalnej dla walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym.

Komisja Specjalna, jako ciało działające szybciej, niż organa sądowe, wymierzać będzie doraźnie dotkliwe kary. Akcja ma poważne widoki powodzenia, trzeba tylko umiejętnie i solidnie ją przeprowadzić. A i w tym wypadku, jak i wszędzie, zadecyduje odpowiednio dobrany zespół ludzi. (J)

SŁUCHAMY
RADIA
WARSZAWA I
na fal 395,8 mtr.

ŚRODA 23 B.M.

16.00 dziennik, 16.30 „Instrumenty muzyczne”, 16.55 portrety pisarzy, 17.10 koncert Małej Orkiestry P. R., 17.55 Audycja wojskowa, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 wiadomości sportowe, 19.30 audycja Chopinowska, 20.00 dziennik, 20.30 pieśni ludowe, 20.45 słuchowisko, 21.10 utwory organowe, 21.25 sonata Szymanowskiego, 21.45 kwadrans prozy, 22.00 koncert rozrywkowy, 22.30 muzyka tarasowa, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.20 program, 23.30 muzyka taneczna, 23.55 skrót ostatnich wiadomości.



Olsztynski Klub Motocyklowy wykazuje dużą żywotność i energię, czego dowodem były niedzielne zawody motocyklowe. Inicjatywie organizowania podobnych imprez należy całkowicie przyklasnąć. Miłośnicy pięknego sportu motorowego mogą swobodnie „wykazać się” na torze bez gróźb mandatu karnego i popisywać się „wyższą szkołą jazdy”, a publiczność zapewniona ma udział w widowisku o dużym ładunku emocjonalnym.

Pierwsze zawody motocyklowe w Olsztynie, należą bezwzględnie do imprez udanych, jakkolwiek wiele można zarzucić sprawności organizacyjnej. Odnosiło się niekiedy wrażenie, że zapaleńcy od motorów bawią się wybornie między sobą, będąc zgodnego zdania, że publiczność, albo musi sama doskonale orientować się w przebiegu zawodów, albo też nie zasługuje na stratę drogiego czasu poświęconego na informowanie. Stąd też szwankowała obsługa informacyjna i przeciętny widz mało był zorientowany w atrakcyjnych, bądź co bądź, szczegółach zawodów.

Zawody składały się z dwóch części. W pierwszej odbył się popis zręczności w jeździe na motorach, t.zw. gymkhana, stawiającej wymagania od kierowcy. Uczestnicy gymkhany musieli okrążyć tor ze szklanką wody, przejechać między chodnikami (podobnie, jak narciarski slalom), pod bramką, wykonać trzy obroty na ograniczonej przestrzeni, skoczyć w dal z rozbiegu itp. Niewykonanie jakiegokolwiek konkursu w gymkhany pociągało za sobą karne punkty, które zaważyły na ogólnej klasyfikacji.

Pierwsze miejsce w popisie zręczności zdobył doskonale jadący Waldemar Siwiński na BMW (250 cm³) przed Zdzisławem Kwaśniewskim na DKW (125 cm³). Bieg okrężny na 10 okrążeń toru przyniósł widzom wiele emocji. Opanowanie ostrych wiraży zwykłej lekkotletycznej bieżni było egzaminem kierowcy i maszyny. Szczególnie pechowy był pierwszy wiraż po starcie, grzebiący nadzieje kilku uczestników, którzy wskutek upadku mu-

SIWIŃSKI NA BMW ZWYCIĘŻA w pierwszych zawodach motocyklowych

sieli zrezygnować z kontynuowania biegu. Szczęśliwy pomysł organizatorów wypuszczenia do biegu tylko dwóch maszyn pozwolił uniknąć poważniejszych wypadków.

Zwycięzcą w tej trudnej konkurencji był również Siwiński na BMW, pokrywając dystans około 4 km w czasie 5:40. Drugi był Sandomierski na Triumphie (350 cm³).

W ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsce zajął Siwiński, wyróżniający się brawurą jazdą i opanowaniem maszyny. Sensację wzbudził lot „Kukuruźnika”,

który pilotowany przez jednego z członków klubu kraził nad Stadionem. Zawodnikom towarzyszyła piękna jesienna pogoda. Widzów ok. 2 tys.

JUTRO: WARMIA — POCISK

Jutro, o godz. 15, na Stadionie WF odbędzie się mecz piłkarski między MKS „Warmią” i WKS „Pociskiem”. Ostatnie zwycięstwo artylerzystów nad „Społem” i dobra lokata milicjantów w rozgrywkach o wejście do A klasy stawiają wynik meczu pod znakiem zapytania. (aw)

Ludowy przemysł drzewny

Na terenie województwa olsztyńskiego może z powodzeniem rozwijać się ludowy przemysł drzewny.

Projektuje się uruchomienie następujących działów wytwórczości tego typu: wyrobów galanterii stolarskiej, rzeźbionej i wyplatanej, zabawkarstwo, intrasja w drzewie, wyrób mebli ludowych, rzeźb figuralnych w drzewie, wyrób gotów dla

potrzeb wsi, bednarstwo i drobna wytwórczość narzędzi drewnianych.

Do obecnego czasu uruchomiono jeden zakład intrasji w drzewie i jeden, który zajmuje się wykonywaniem rzeźb figuralnych.

Przemysł ludowy, który przed wojną był tu bardzo rozwinięty, może dać podstawę bytu specjalistom, którzy rekrutują się przeważnie spośród ludności autochtonicznej.

BĘDZIE MOŻNA KUPIĆ NARTY

Departament Ekonomiczny Ministerstwa Przemysłu posiada z romanentów Ziemi Odzyskanych około 30,000 par nart, które przeznaczają do sprzedaży.

W związku z zbliżającym się sezonem narciarskim organizacje młodzieżowe i sportowe będą miały możliwość zaopatrzenia się w sprzęt.

Informacji w sprawie sprzedaży nart udziela Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego, Chmielna 57.

ULGOWA TARYFA RADIOWA DLA STUDENTÓW I INWALIDÓW

W związku z notatkami, które ostatnio pojawiły się w prasie odnośnie taryfy opłat radiowych dla studentów i inwalidów, Dyrekcja Polskiego Radia wyjaśnia, iż jedynie wskutek przeoczenia w nowej taryfie nie została uwzględniona pozycja, przysługująca studentom i inwalidom prawa do ulgowych opłat.

Dyrekcja Polskiego Radia wydała odpowiednie zarządzenia, utrzymujące w dalszym ciągu ulgowe opłaty dla studentów i inwalidów.

PUKIĘŁ WŁOSÓW MOZARTA

W jednym z poniemieckich domów w Pradze znaleziono w tych dniach liczne przedmioty pamiątkowe z życia Mozarta oraz pukieł włosów wielkiego kompozytora. Przedmioty te przejęto na własność państwa.

PRAGA WYSTAWIA POMNIKI

Miejska rada narodowa miasta Pragi przyjęła wniosek w sprawie rozpisania konkursu na pomniki prezydenta Masaryka, Roosevelta i marszałka Stalina.

Mają być również wzniesione pomniki dla uczczenia powstania w Pradze oraz ofiar spośród ludności cywilnej, które padły w walce z Niemcami.

KURSY SAMOCHODOWE

Związek Zawodowy Transportowców zawiadomienia o uruchomieniu III kursu wieczorowego dla kierowców samochodowych. Zapisy przyjmuje kancelaria Związku codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 16.30 do 18 w Olsztynie, ul. Szrejbiera Nr. 1, w czasie od 1 listopada do 10 listopada 1946 r. Warunki przyjęcia jak i regulamin kursu są do przejścia w kancelarii. Kurs trwa 3 miesiące. Początek kursu dnia 10 listopada 1946 r. 2210-1

ZAWIADOMIENIE

Zarząd Wojewódzki Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet w Olsztynie zawiadamia, że zebranie ogólne Ligi Kobiet odbędzie się we czwartek, 24 bm., w lokalu Urzędu Informacji i Propagandy, ul. Stalina 7, o godz. 18-ej.

Prosimy członkinie i sympatyczki o punktualne przybycie.

2262

Zarząd

„SWÓJ DO SWEGO PO SWOJE”

Wszystcy w Okręgu Mazurskim piją:

PIWO MAZURSKIE
PIERWSZY MAZURSKI BROWAR
„SPOŁEM”

W KĘTRZYNIE (RASTEMBORKU)

HURTOWNIA — OLSZTYN,

Aleja Wojska Polskiego 82

2125-3

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę wieży ciśnienia i budowę pompowni w Łuczanych. Całość robót należy traktować jako jeden obiekt przetargowy.

Z bliższymi warunkami zapoznać się można w D.O.K.P. Olsztyn, Wydział Drogowy, pokój Nr. 244, gdzie też są do pobrania ślepe kosztorysy.

Oferty w podwójnych kopertach (zewnątrzna zalakowana) składać do skrzynki ofert w gmachu Dyrekcji w Olsztynie do dnia 28.X.1946 r. do godz. 12-ej, o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty winien być dołączony kwit kasy Dyrekcyjnej na wpłacenie wadium przetargowego w wysokości 2% od sumy ofertowej w zaokrągleniu do setek, wzgl. dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Dyrekcja Okręgowa
Kolei Państwowych
w Olsztynie

2265-3

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółd.” w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: **Wł. Mroczkowski**

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w mieście, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysok. przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA. 70 zł, kwartalna—200 zł, roczna—800 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo na razie nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

Z03274

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn.

Odpow. za pismo Kolegium.

NA FILMOWEJ TASME

Leningradzka i moskiewska wytwórnia filmów naukowo - popularnych nakręciły szereg nowych obrazów, m.in.: „Zorza polarna”, wyjaśniający zjawisko nocy polarnej, „Wulkan”, poświęcony zjawiskom wulkanicznymi, „Wrota morskie”, poświęcony portowi leningradzkiemu, film o baskach etc.

Wytwórnia moskiewska przygotowuje film o Kremlu. Nakręca jest też film o tańcu, z udziałem solistów baletu Teatru Wielkiego.

Ta sama wytwórnia rozpoczęła zdjęcia do szeregu filmów naukowych dla rolników. Pierwszym z tych filmów będzie „Nauka a urodzaj”, następnymi „Przygotowanie do roku rolniczego” i „Rola mikroorganizmów w uprawie roli”.

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, zaświadczenie Polskiego Komitetu Narodowościowego o przynależności do Zw. Polaków w Niemczech, zwolnienie z lagru, na nazwisko Orłowski Franciszek, ur. 25.3.1911 r. w Wartemborku, dowód tożsamości konia, wydany przez Zarząd Miejski Wartembork na nazwisko Orłowska Karolina. 2254

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie na gospodarstwo Nr. 17/1401/46, wydane przez Zarząd Gminy Szombark, na nazwisko Hasselbaum Maria, zamieszkała w Starej Wsi, pow. Olsztyn. 2253

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie repatriacyjne, wydane przez PUR Lidzbark na nazwisko Jurkajciówna Józefa, ur. 18.8.1924 r. w Krukach, pow. Świeciany, zamieszkała w Górnych Kapkach, pow. Lidzbark. 2254

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego Nr. 463,464- wydane przez gminę Szombark, na nazwisko Zbik Adela i Maria, zamieszkała w Gietkowie, pow. Olsztyn. 2255

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną w Mołodeczynie przez Pełnomocnika do Spraw Ewakuacji na nazwisko Szczucki Józef, urodz. 1881 r. w Bogdanowie, pow. Oszmiana, woj. wileńskie. 2256

UNIEWAŻNIAM skradzione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane w Giżycku na nazwisko Merchel August, zamieszkały w Giżycku. 2257

UNIEWAŻNIAM zagubione powiernictwo na gospodarstwo, wydane przez Powiatowy Urząd Ziemi w Olsztynie, na nazwisko Redik Maria, zamieszkała w Wójtowie, gmina Klebarz Wielki, pow. Olsztyn. 2258

UNIEWAŻNIAM zagubione tymczasowe zezwolenie handlowe Nr. 202/45, wydane przez Zarząd Miejski w Olsztynie dnia 3.7.45 r. na nazwisko Durko Apolonia. 2259

UNIEWAŻNIAM zagubiony przydział na mieszkanie, wydany przez Zarząd Kwaternonowy w Olsztynie, legitymację służbową, wydaną przez Dyr. Teatru im. Stefana Jaracza w Olsztynie, oraz kartę ewakuacyjną, wydaną w Wilnie na nazwisko Jagiełło Antonina, urodz. 19.3.1925 r. w Wilnie. 2260

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn na nazwisko Polakowski Alojzy, urodz. 24.1.1895 r., zamieszkały w Spencowie, gmina Dywity, pow. Olsztyn. 2261

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostrolęka, na nazwisko Glinka Kazimierz, ur. 9.3.1912 r. w Kaczynach, pow. Ostrolęka. 2263-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr. 55-b i odroczenie, wydane przez RKU Zamość, na nazwisko Borowiec Jerzy, ur. 7.4.1922 r. w Izbycy, pow. Krasnystaw, woj. Lubelskie.* 2264-2

UNIEWAŻNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe w Olsztynie, na nazwisko Spiewak Anna, zamieszkała w Patrykach, pow. Olsztyn. 2266